
 

 

 Consultazione pubblica Agenzia delle Entrate – dal 18 gennaio al 3 febbraio 2023 
Fondazione Telethon Ets - modifiche proposte alla Circolare AdE (bozza) in tema di “nuovo” Patent Box 

 

Interventi sulla Circolare AdE in bozza (in rosso le modifiche sul testo della Circolare): 

1) Scopo: emendare il concetto di “investitore” introducendo ipotesi di accesso al beneficio anche in presenza di 

fonti di copertura dei costi. Di sotto un possibile emendamento sul testo delle “definizioni” da riprodurre 

coerentemente ai paragrafi “ambito soggettivo” e “ambito oggettivo” ed eventuali altri dove ne sia fatto richiamo: 

 

1 DEFINIZIONI xviii Per “investitore” si intende il soggetto titolare del diritto allo sfruttamento economico del bene 

immateriale agevolabile, il quale realizza gli investimenti in attività di ricerca e sviluppo nell’ambito della sua attività 

d’impresa, sostiene i relativi costi, assumendo i rischi e avvalendosi degli eventuali risultati; non rientra nella definizione 

di investitore il soggetto che, pur essendo titolare del diritto allo sfruttamento economico del bene immateriale 

agevolabile, non resta inciso dai costi sostenuti nell’effettuazione dei suddetti investimenti in attività di ricerca e sviluppo 

o, comunque, non sopporta il rischio degli investimenti, né acquisisce i benefici dell’attività di ricerca e sviluppo svolta . 

E’ altresì considerato “investitore” il soggetto che mantiene la titolarità dei risultati generati anche qualora vi sia un 

committente o finanziatore che, pur sostenendo (integralmente o parzialmente) le attività realizzative, non possa 

beneficiarne ad esempio per status giuridico (si pensi ai contributi pubblici) o per provenienza estera; 

 

2) Scopo: consentire l’accesso al beneficio ai soggetti che applicano il regime di tassazione forfetario, come ad 

esempio i soggetti Ets ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 117/17. Emendamento proposto nel paragrafo “Ambito 

soggettivo”: 

 

Il punto 1.3 del Provvedimento esclude, in ogni caso, dalla possibilità di esercizio dell’opzione nuovo PB e, quindi, dalla 

fruizione del beneficio le imprese: 

a) che determinano il reddito imponibile su base catastale o in modo forfettario salvo in questo secondo caso 

consentire di abbattere la base imponibile, ancorché determinata in regime forfetario, applicando il valore 

corrispondente alla extra-deduzione ammessa in misura del 110% dei costi, entro il limite della base imponibile stessa 

Infine, ci avvaliamo dell’opportunità offertaci per invitarvi a veicolare presso le sedi competenti un intervento in sede 

legislativa sul DL 146/21 nel senso di riportare il comma 3 dell’art.6 del DL n.146 del 2021 come formulato fino alle 

modifiche apportate dalla “Finanziaria” 2022, reinserendo pertanto nell’ambito oggettivo del beneficio i “processi, 

formule e informazioni relativi a esperienze acquisite nel campo industriale, commerciale o scientifico giuridicamente 

tutelabili” (ovvero il know how). 
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